国家质检总局关于进一步推进电子报检、产地证电子签证工

作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E6_c36_329350.htm 国质检通

函[2002]365号 各直属检验检疫局： 为提高检验检疫工作效率

，根据国务院领导同志关于加强信息化建设的指示精神，总

局统一组织开发了电子报检和产地证电子签证系统。为进一

步做好电子报检、产地证电子签证的推广工作，现就有关问

题通知如下： 一、树立全局观念，充分认识推广电子报检、

产地证电子签证的重要意义 为全面推进“大通关”进程，大

力推进检验检疫电子报检、产地证电子签证是当前的一项非

常重要和紧迫的任务。检验检疫与海关联网通关已列入2002

年我国电子政务一期工程建设任务。 一年来，电子报检、产

地证电子签证的推广、应用取得了一定的成效，但也存在一

些问题，主要原因是有的单位还不够重视，认识还不够统一

。各局在电子报检和产地证电子签证工作中必须统一思想，

提高认识，站在全局的高度认识电子报检、产地证电子签证

的重要意义。任何单位和个人都不得从局部利益和个人利益

出发，影响电子报检、产地证电子签证的推广工作。 二、推

广电子报检、产地证电子签证的下一阶段目标和要求 推广电

子报检和产地证电子签证的下一阶段目标是：要求月申报量5

批以上的企业必须实行电子报检和产地证电子签证，2002年

年底，业务量大的口岸检验检疫机构争取全面实现检验检疫

业务申报电子化。具体工作要求如下： （一）各局应严格按

照总局《出入境检验检疫电子报检管理办法》和《产地证电

子签证管理办法》的有关规定，做好推广工作。 为使企业充

分享受信息化带来的方便和快捷，在下一步的电子报检推广

中，各局必须在自报检企业中推广真正意义上的电子报检（

通常所讲的直通式电子报检），杜绝准电子报检（通常所讲

预录入式电子报检）的推广使用。对于实施电子报检后引起

的检验检疫工作模式的调整，如出口货物检验检疫所需的随

附单据由施检人员在实施检验检疫时收取，检验检疫费在签

证放行前收取，各局需积极做好相应的工作。 对信誉好的代

理报检企业，也可以根据各地的实际情况开展直通式电子报

检。 （二）在业务量较大的口岸局全面推广自助报检方式。

对尚不具备安装企业端软件条件的小型企业，采取在各局报

检厅免费提供电脑，由报检员自助录入数据的形式进行报检

。宁波检验检疫局已先行进行了尝试，取得较好的效果，较

好地解决了中、小企业开展电子报检、产地证电子签证的问

题，扩大了电子报检、产地证电子签证的覆盖率。 为全面推

进电子报检、产地证电子签证，总局定于7月底前推出浏览器

方式，供报检量少的企业使用。 对上述条件均不具备的特殊

企业，各局要提供免费电子预录入或直接手工受理报检。 （

三）各局应加大宣传推广力度，尤其要向企业说明电子化申

报是信息时代发展的必然趋势并介绍电子化申报的优越性，

开好推广说明会，充分发挥成功推广范例的带动作用，调动

企业实行电子化申报的积极性。 （四）各局要对辖区报检企

业以收费和赢利为目的进行电子远程预录入的情况进行清查

，发现有利用企业端软件进行电子预录入并收费的，坚决予

以取消，以维护进出口企业的利益。 三、关于企业使用电子

业务服务平台的费用问题 为保证电子业务服务平台正常运行

，按照国内外通行做法，一般是由运营商来进行该平台的运

行和服务工作，实行企业化运作，收取一定费用。但总局充

分考虑目前进出口企业所面临的困难，决定电子报检和产地

证电子签证的平台费用（除代理报检企业外）暂由总局统一

支付，不向企业收取电子业务平台的使用费用。各地务必严

格执行，不得以任何方式再向企业收费并让企业周知。 四、

其他 选择企业端软件运营商的方式是国内外通用的做法。按

照公平、公正、公开的原则，总局经过审查和严格测试后，

先后认可了北京九城数码科技有限公司和北京中榕基科技发

展有限公司作为企业端软件的运营商。在推广工作中如遇技

术性问题，应及时与软件开发商联系。 有关部门应督促企业

端软件商做好安装、调试和售后服务工作，提供24小时服务

，及时解决企业提出的问题。企业端软件的收费应可采取一

次收费、分次收费、按单交费等多种做法，以方便企业。 各

局在电子报检、产地证电子签证的推广和应用中如遇问题，

请及时反馈总局通关业务司和信息中心。 二○○二年六月十

七日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com